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Abstrakt

Práce popisuje stávající stav historického bytového domu v Praze, úkolem bylo

provést zjednodušený stavebně technický průzkum objektu a navrhnout vhodná sanační

opatření na vybrané poruchy. Návrh sanačních opatření je zaměřen na statické zajištění

budovy a to především trhlin ve stěnách a klenbách a sanaci zvýšené vlhkosti zdiva.

Objekt je nemovitou kulturní památkou a tomu byla také navržená sanační opatření

přizpůsobena.

Klíčová slova

Rekonstrukce, sanace, degradace, historická budova, trhliny, klenba, vlhkost,

předpjaté ocelové lano, statické zajištění, sedání stavby

Abstract

The thesis describes the current state of the historic mansion in Prague, the task

was to carry out a technical survey of the building and propose appropriate remediation

measures on a selected failures. The draft of the remediation measures aimed at ensuring

the stability of the building, especially cracks in the walls and vaults and remediation of

the moisture in masonry. The mansion is a cultural heritage and that is why the

remediation had to be adapted.
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Refurbishment, remediation, failures, historical building, cracks, vault, moisture,

tensioned steel cable, static protection, construction settlement
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá rekonstrukcí historického bytového domu, který je součástí

komplexu Panského dvora, jenž se nachází v katastrálním území Troja obce hl. m. Praha.

Budova pochází z konce 17. století a byla roku 1968 pro své historické a architektonické

kvality prohlášena za nemovitou kulturní památku. V druhé polovině 20. století byla na

objektu provedena různá sanační opatření, jejichž kvalita a vhodnost užití na tomto

objektu je přinejmenším velmi sporná. V roce 2009 vydal Magistrátu hl. m. Prahy, odboru

památkové péče rozhodnutí, kterým vlastníkovi uložil provést opatření nezbytná

k zabezpečení kulturní památky a jejich hodnot, jež byla v průběhu 6ti let průběžně

provedena, avšak i přes tato opatření objekt dál chátrá.

Cílem bakalářské práce je popis stávajícího stavu objektu, provedení

zjednodušeného stavebně technického průzkumu, analýza zjištěných poruch a návrh

sanačních opatření na vybrané stavebně-technické poruchy s ohledem na fakt, že se jedná

o nemovitou kulturní památku. Sanační opatření se zabývají nejvýznamnějšími

poruchami, které se na objektu vyskytují, a to trhlinami v nosném zdivu a zvýšenou

vlhkostí ve spodní části objektu.

Práce popisuje základní informace o objektu, včetně jeho historie, informacích o

okolí objektu a základových poměrech. Dále je v práci popsáno materiálové a konstrukční

řešení objektu, analýza poruch, které se na objektu vyskytují, a návrh sanačních opatření.

Projektovou dokumentaci stávajícího stavu jsem získal od zaměstnance atelieru Loxia,

jež zpracovalo studii na bytovou výstavbu v areálu Panského dvora, díky čemuž jsem

nemusel objekt zaměřovat. Při stavebně technickém průzkumu jsem pořídil

fotodokumentaci, zaznamenal viditelné poruchy do výkresů stávajícího stavu budovy a

provedl měření vlhkosti na vybraných místech pomocí kapacitního měřiče materiálové

vlhkosti. Na základě toho technického průzkumu jsem poruchy analyzoval a navrhl na ně

příslušná opatření.
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1. Informace o objektu

1.1.Umístění objektu

Budova je součástí komplexu Panského dvora, který se nachází v ulici Pod

Havránkou. Areál spadá pod katastrálním území Troja obce hl.m. Praha. Komplex

má 4277 m2 a jedná se o památkově chráněné území. Celek zahrnuje několik

obytných a zemědělských budov barokního i klasicistního původu, postavených

kolem přibližně obdélníkového nádvoří. Severní obytná budova, jež je předmět této

práce, je patrně nejstarší stavbou tohoto areálu a nachází v severozápadním rohu

tohoto komplexu a po levé straně navazuje na vstupní bránu areálu. [20]

1.2.Základní údaje o objektu

Budova má půdorys tvaru T. Je zděná z lomového kamene a plných pálených

cihel. Budova je částečně podsklepena a jednopatrová, s výjimkou jižního dílu

západního křídla, které je tvořeno dvoupatrovou věží krytou šindelovou mansardovou

střechou. Zbytek objektu je krytý mansardovou střechou z pálených bobrovek.

Severní díl západního křídla má v přízemí tři pole klenby do stlačených pasů.

Prostřední díl dispozice křídla je plochostropý. Ve východní části věže je schodiště,

v přízemí pravoúhlé zalomené, v patře dvouramenné, zaklenuté stoupajícími

Obrázek 1.1.1 Pohled na budovu z ptačí perspektivy [2]
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stlačenými klenbami a plackami. Pod západním ramenem schodiště do 2. patra je

v přízemí bývalá černá kuchyně, jejíž valená klenba stoupá ke komínu v opačném

směru než zmíněné rameno. V patře věže je místnost s oblými kouty a trámovým

stropem.

Východní křídlo má v přízemí i v patře dvoutraktovou dispozici. Dvorní (jižní)

trakt je úzký, v patře s pavlačí, v přízemí s pěti otevřenými stlačeně zaklenutými

arkádami. Dvorní trakt přízemí je zaklenut pěticí kleneb. K severnímu traktu se na

východní straně přimyká více než poloválcový díl dispozice, v přízemí s pozůstatky

trámového stropu. Zbylá část východního traktu má 3 díly dispozice.

Budova byla roku 1968 pro své historické a architektonické kvality prohlášena za

nemovitou kulturní památku se rejstříkovým číslem 40565/1538 a vztahují se na ní

ustanovení zákona č. 20/1987Sb., o státní památkové péči. Zároveň je objekt situován

na území Osady Rybáře, která byla roku 1991 prohlášena památkově chráněnou

zónou. [3,20]

Obrázek 1.2.1 Výřez z digitální mapy ČÚZK [1]
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1.3.Historický vývoj

Panský statek a hospodářský dvůr byl postaven koncem 17. století, současně se

zámeckým letohrádkem Trója. Ke konci 18. století byl přestavěn, v první třetině 19.

století byl opatřen novou klasicistní branou a zaznamenal další úpravy. Bývalý

Panský statek je hodnotným architektonickým celkem, vzniklý převážně ve druhé

polovině 18. století.

Starší je patrně jen jádro severní obytné budovy. Jádro tvoří přízemí severního

traktu východního křídla v délce západního dílu dispozice, východní sklep a

pravděpodobně také střední díl přízemí západního křídla, který je pokračováním

severního traktu křídla východního. Oporou pro datování je zde díl dispozice se

styčnými trojbokými výsečemi valené klenby se zvýrazněnými hřebínky. Tuto klenbu

lze s velkou pravděpodobností datovat do 2. poloviny 16. století či 1. poloviny 17.

století, velmi pravděpodobně tedy do doby před výstavbou zámku (započal roku

1678). Vzhledem k tomu, že hřebínková klenba vyrůstá z přizděných pilastrů, nelze

vyloučit, že je obvodové zdivo starší než ona. Zbylé části budovy (arkády, pavlač,

prodloužení východního křídla, západní křídla k východu, stlačené klenby v přízemí

východního křídla, západní křídlo, věž se schodištěm a černou kuchyní, 1. patro, aj.)

Obrázek 1.3.1 Dobová fotografie z 18. století [5]
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vznikly pravděpodobně v poslední čtvrtině 18. století, zřejmě nedlouho po koupi

statku Janem Václavem svobodným pánem z Astfeldu a Vydrží v roce 1776. Tomu

odpovídají také použité typy kleneb a detaily (hůlky v klenáku, čabraky aj.).

Stavba spojovala tehdy několik funkcí. V přízemí západního křídla bylo obydlí,

v patře západního křídla pak reprezentační tři místnosti pro občasný či sezonní pobyt

vrchnosti. Účel patra východního křídla je bez archivního studia obtížné určit. Mohla

tu být sýpka nebo další obytné místnosti. Důvod existence východní válcovité části

křídla zůstává zatím nejasný.

I v pozdější době byl Areál intenzivně hospodářsky využíván, sídlila zde původně

Trojská mlékárna, pak továrna na mucholapky, státní statek, sklady skláren Kavalier,

byl zde obchod a v části dlouho trojská pošta.

Stavba prošla úpravami ve 2. polovině 19.století (klenby v přízemí severní

místnosti západního křídla, možná také zobytnění patra východního křídla a vznik

tamního východního komína s esovitým průběhem průduchu).

V 1. polovině 20. století byla budova opatřena novým krovem o stojaté stolici

z řezaných prvků.

Obrázek 1.3.2 Dobová fotografie z 2. poloviny 19. století [20]
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 Ve 2. polovině 20. století prošla budova dalšími úpravami a rekonstrukcí a to


[…]


zajistí tak maximální plochu pro odpařování vlhkosti ze zdiva.

Vzduch v systému provětrávaných dutin bude proudit přirozeně, bude

přiváděn nasávacími šachtami a odváděn pomocí potrubí na střechu objektu.

Nasávací šachty jsou umístěny v exteriéru (viz obr. 3.2.4) a budou vybudovány

z cihelného zdiva, nasávací otvor bude umístěn těsně nad povrchem terénu. Z

interiéru bude vzduch odváděn pomocí Flexi ALU potrubí skrz stropní konstrukce

na střechu objektu, vně objektu pomocí potrubí v podobě falešných okapových

svodů. Konce potrubí budou opatřeny hlavicemi ventilačních turbín, které budou

napomáhat odvádět vzduch ze štol. Vnitřní a vnější okruhy budou propojeny

jádrovými vrty skrz konstrukci budovy. [10,21,23,26]
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Obrázek 3.2.1 Štola typu B [26]

Obrázek 3.2.2 Štola typu A [26]
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Obrázek 3.2.3 Štola typ C [21]
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Obrázek 3.2.4 Schéma půdorysného rozmístění větracích štol a šachet
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4. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat stávající stav historického bytového domu v

Praze, provést zjednodušený stavebně technického průzkum, analyzovat zjištěných

poruchy a navrhnout vhodná sanační opatření na vybrané stavebně-technické poruchy

s ohledem na fakt, že se jedná o nemovitou kulturní památku. Sanační opatření se

zabývají nejvýznamnějšími poruchami, které se na objektu vyskytují, a to trhlinami

v nosném zdivu a zvýšenou vlhkostí ve spodní části objektu.

Nejdříve bylo zapotřebí zjistit základní informace o objektu a jeho historii, včetně

obstarání projektové dokumentace, kterou jsem získal pracovníka atelieru Loxia, který

zpracovával studii na výstavbu bytového komplexu v areálu Panského dvora, kde se

nachází historická budova, jež byla předmětem mé práce. Dále jsem navštívil národní

památkový ústav, kde jsem setkal s Ing. Josefem Bambasem, od něhož jsem získal cenné

informace o historii budovy a projednal s ním požadavky národního památkového ústavu

na případné stavební úpravy budovy. Poté jsem zkontaktoval RNDr. Martu Jelenovou

(pracovnici Česká geologické služby), od které jsem získal profil vrtu nacházejícího se

v ulici Pod havránkou.

Nyní jsem mohlo přistoupit ke stavebně technickému průzkumu stavby, jehož

cílem bylo zjistit materiálové a konstrukční řešení objektu, popsat všechny poruchy, které

se na objektu vyskytují a zjistit jejich příčiny. Během stavebně technického průzkumu

jsem provedl fotodokumentaci stávajícího stavu objektu, zanesl poruchy vyskytující se

na objektu do výkresové dokumentace stávajícího stavu objektu a provedl měření

vlhkosti na vybraných místech pomocí kapacitního měřiče materiálové vlhkosti.

Na konstrukcích byly patrné projevy od vzlínající zemní vlhkosti a od zatékání

srážkové vody. Za použití vlhkoměru byla naměřena až 15% vlhkost obsažená ve zdivu

a následně posouzena dle ČSN 73 0610. Měření bylo provedeno ve dvou výškových

úrovních celkem na 16 místech, která byla spolu s naměřenými hodnotami zaznamenána

do půdorysného schématu.

Příčinou zvýšené vlhkosti ve zdivu je chybějící funkční hydroizolace, která by

zamezila prostupu zemní vlhkosti do konstrukce budovy, a zatékání srážkové vody, což

je způsobeno chybějícím okapovým svodem a dožitou střešní krytinou věže.
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Pro snížení vlhkosti v konstrukci jsem s ohledem na to, že je budova nemovitou

kulturní památkou, navrhl systém provětrávaných štol, které jsou vedeny po obvodu stěn.

Provětrávané štoly jsou umístěny po obou stranách stěn a v místech, kde to není možné,

jsou pouze z jedné strany. Štoly jsou tvořeny z prefabrikovaných železobetonových

tvarovek s krystalizační příměsí. Přívod vzduchu je zajištěn pomocí nasávacích šachet,

které jsou umístěny vně objektu ve výškové úrovni těsně nad terénem. Vzduch je

z provětrávaných štol odváděn pomocí potrubí nad střechu objektu. Konce jsou opatřeny

hlavicemi ventilačních turbín.

Uvnitř i vně objektu se vyskytuje řada statických trhlin na stěnách i stropech, tyto

trhliny jsou způsobeny odklonem štítové západní štítové stěny, nerovnoměrným sedáním

objektu a nezachycením horizontálních reakcí kleneb. Návrh sanačního opatření jsem

rozdělil do dvou etap a to na etapu první, v které jsem se snažil využít metod

nejekonomičtějších a také nejpřijatelnějších pro národní památkový ústav. V etapě druhé

pak sanační opatření ekonomicky náročnější a z pohledu památkové péče méně přijatelné,

avšak účinnější. V první etapě jsem navrhl sanaci těchto poruch zvýšením prostorové

tuhosti konstrukce a to předpětím zdiva pomocí předepnutých lan. V druhé etapě sanaci

základové půdy tryskovou injektáží a vybudování železobetonové rubových kleneb, na

které by byly zavěšeny klenby stávající.

Psaní bakalářské práce mi bylo velikým přínosem. Během jejího vypracovávání

jsem se seznámil s konstrukčními materiály historických staveb, získal jsem nové

poznatky v oblasti rekonstrukcí staveb. Více jsem si uvědomil, že při rekonstrukci

historické, památkově chráněné stavby jsou možnosti konstrukčních řešení sanačních

opatření poměrně limitovány a dále jsem si uvědomil, že bez detailního průzkumu nelze

navrhnout efektivní sanační opatření.
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