## Posudek vedoucího bakalářské práce

Student: **Matěj Pokorný**
Název práce: Rekonstrukce historického bytového domu
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jiří Pazderka, Ph.D.
Datum zadání: 25.2. 2016
Datum odevzdání: 20.5. 2016

### I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F
Splnění cílů a zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepíšete znak X.

### II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Student Matěj Pokorný svým zájmem a přístupem k práci prokázal velmi dobrou schopnost samostatně a zodpovědně řešit konstrukční, statické i stavebně-fyzikální problémy v oblasti rekonstrukcí budov a vnímat je v celkových souvislostech. Zároveň prokázal také schopnost přizpůsobit návrh sanace historického bytového domu konkrétním podmínkám, ve kterých se stavba i jednotlivé sanované konstrukce nacházely a tím optimalizovat návrh jednotlivých sanačních zásahů, vedoucích k zajištění spolehlivosti a trvanlivosti sanovaných konstrukcí i budovy jako celku. Součástí práce byl i průzkum konstrukcí in-situ, což bylo vzhledem k havarijnímu stavu některých částí budovy pro studenta obtížné.

Bakalářskou práci zpracovával zodpovědně a také grafická úroveň práce je na dobré úrovni.

**Student splnil zadání bakalářské práce v plném rozsahu.**

### III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí bakalářské práce hodnotím předloženou práci známkou:

**A (výborně)**

*Používaná stupnice hodnocení:*

<i>A</i> <i>B</i> <i>C</i> <i>D</i> <i>E</i> <i>F</i>
<i>výborně</i> <i>velmi dobře</i> <i>dobře</i> <i>uspokojivě</i> <i>dostatečně</i> <i>nedostatečně</i>

### IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 22.6. 2016

**doc. Ing. Jiří Pazderka, Ph.D.**
Vedoucí bakalářské práce